关于《上海市交通委员会关于水路运输行政处罚的

裁量基准（修订草案）》的起草说明

《上海市交通委员会关于水路运输行政处罚的裁量基准》（以下简称《裁量基准》）经市政府备案通过，于2020年2月1日起施行，现将本次修订有关情况说明如下：

一、修订背景

本次修订的背景主要有：一是现行《裁量基准》有效期即将于2025年1月31日届满，为保障行业执法监管裁量权行使有据可依，有必要对相关裁量基准进行评估和修订。二是水路运输行业管理和执法部门在长期监管执法实践中，积累了一定的对裁量因素、裁量情节和处罚标准进行调整优化的需求。三是市法治政府建设工作领导小组办公室于2024年2月印发的《关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（沪法治政府办〔2024〕3号），对裁量基准制定工作提出了一些新的要求。
二、主要内容

本次修订对现行《裁量基准》55项事项进行了全面修订。
（一）涉及的法规依据

《裁量基准（修订草案）》涉及相关法律法规规章共6部。其中，行政法规3部（《国内水路运输管理条例》《中华人民共和国国际海运条例》《危险化学品安全管理条例》）；部门规章2部（《国内水路运输辅助业管理规定》《水路旅客运输实名制管理规定》）；地方政府规章1部（《上海市小型客运船舶运输管理办法》）。
（二）修订内容
1、进一步精简裁量事项。根据国务院办公厅《提升行政执法质量三年行动计划（2023—2025年）》（国办发〔2023〕27号）等文件精神，对于水路运输领域近五年未发生的、极少发生的、交叉重复的等行政执法事项，不纳入《裁量基准（修订草案）》。同时，对于罚则中未就处罚种类和幅度设定裁量空间的事项，不纳入《裁量基准（修订草案）》。《裁量基准（修订草案）》事项总量比现行《裁量基准》有所精简。
2、进一步细化裁量因素。积极推行多因素综合裁量模式，根据多项裁量因素综合评价违法行为情节轻重，并给予过罚相当的处罚，努力实现从单裁量因素向多裁量因素的转变。通过多种裁量因素的排列组合，违法行为具体情节的颗粒度大大细化。某项违法情节能够更加精确定位到违法情节空间坐标系。执法部门会主动收集更加多元化的案件证据，促进执法裁量从单纯的合法合规向全面的合情合理转变。

3、进一步提升裁量质效。通过优化设定违法情形和处罚标准，提升裁量质效，彰显执法监管实质正义。根据水路运输行业违法行为特点，科学确定裁量因素，如违法行为手段方式、规模、发生次数、危害对象、危害后果、改正情况等；根据裁量因素将违法情形从轻到重划分为若干阶次，并将处罚内容对应划分阶次，形成违法情节轻重与处罚轻重相对应的裁量标准。
PAGE